

پایان انحصار صداوسیما در پخش مسابقات ورزشی

گروه ورزشی / پس از آنکه نمایندگان مجلس حق پخش تلویزیونی را به‌عنوان یک حق قانونی برای باشگاه‌های ورزشی به رسمیت شناختند، اکنون گام دیگری در مسیر حرفه‌ای شدن فوتبال ایران برداشته شده است. هرچند اجرای کامل قانون حق پخش و انتقال درآمد آن به باشگاه‌ها، همچنان با چالش‌های جدی روبه‌رو است، اما لغو انحصار صداوسیما در پخش مسابقات می‌تواند تحولات سریعی در پوشش رسانه‌ای ورزش کشور رقم بزند. در ماده ۲۲ لایحه «نظام باشگاه‌داری کشور»، تبصره‌ای وجود داشت که انحصار تولید و پخش مسابقات ورزشی را در اختیار صداوسیما قرار می‌داد. بر اساس این تبصره، تمامی آثار تولیدی مسابقات ورزشی متعلق به این سازمان بوده و باشگاه‌ها موظف بودند برای ضبط، تولید و پخش زنده رقابت‌ها، تنها با صداوسیما همکاری کنند. به بیان دیگر، هرگونه پخش مسابقه باید صرفاً از طریق شبکه‌های تلویزیونی و سامانه‌های وابسته به صداوسیما صورت می‌گرفت تا همه مردم امکان تماشای آن را داشته باشند. اما روز گذشته در صحن علنی مجلس، این تبصره حذف و به این ترتیب انحصار صداوسیما در پخش مسابقات ورزشی شکسته شد. بر پایه مقررات جدید، صداوسیما همچنان می‌تواند به ضبط و پخش مسابقات ادامه دهد، اما دیگر محدودیتی برای سایر بسترها وجود ندارد. به عبارت روشن‌تر، از این پس سکوهای آنلاین، شبکه‌های دیجیتال و پلتفرم‌های خصوصی نیز می‌توانند مجوز پخش رقابت‌های ورزشی را دریافت و اجرا کنند.

توپ و تور

لیگ برتر بسکتبال مردان ایران امروز آغاز می‌شود

استقلال مدعی تازه، گرگان در مسیر دفاع از قهرمانی

فرخ حسایی / لیگ برتر بسکتبال مردان ایران رسماً از امروز، دهم مهرماه آغاز می‌شود و فصل جدیدی از رقابت‌های تفسگیر و هیجان‌انگیز را پیش روی علاقه‌مندان قرار می‌دهد. این دوره با حضور ۱۲ تیم و ترکیبی از بازیکنان داخلی و خارجی، سطح کیفی و جذابیت بیشتری نسبت به سال‌های قبل خواهد داشت. یکی از نکات برجسته این فصل، ورود باشگاه استقلال تهران به لیگ برتر است؛ تیمی که با هدایت مهران شاهین‌طبع و جذب بازیکنان سرشناس و ملی‌پوش از جمله اسرلان کاظمی، کاپیتان تیم ملی، به طور جدی مدعی قهرمانی ظاهر شده است. استقلال که پیش‌فصل را با سه پیروزی قاطع پشت سر گذاشته، با ترکیبی از تجربه و جوانی، خواهان تثبیت جایگاهش در جمع مدعیان است. از سوی دیگر، شهرداری گرگان که قهرمان فصل گذشته بود و با مشکلات مالی و حواشی متعدد دست و پنجه نرم کرد، با عزم راسخ برای دفاع از عنوان خود پا به مسابقات گذاشته است. گرگانی‌ها با جذب بازیکنان خارجی باکیفیت، بویژه جردن هیلنتون، بازیکن سابق NBA و همچنین اتکا به استعدادهای بومی، درصدد حفظ افتخار و تکرار موفقیت‌های فصل گذشته هستند. بودجه ۱۰۰میلیارد تومانی این تیم نشان‌دهنده تعهد مدیریت برای خلق یک تیم برنده و رقابتی است.

برنامه هفته اول لیگ برتر، پنجشنبه، دهم مهرماه:

طبیعت اسلاشهر گلنور اصفهان
رعد پادفند هوایی اصفهان پترونئون ماهشهر
مهگل البرز پاس کردستان
پالایش نفت آبادان پایش پارت شاهرود
شهرداری گرگان نفت زاگرس جنوبی
کاله مازندران استقلال تهران

اتفاق روز

مری آفریقایی دوومیدانی نیامده حاشیه‌ساز شد

صیامی: فعالیت آموس در ایران منع قانونی ندارد

گروه ورزشی / مری آفریقایی دوندۀ های نیمه‌استقامت، هنوز نیامده، حاشیه‌ساز شده است. نیجل آموس، نایب‌قهرمان المپیک ۲۰۱۲ لندن که پس از مری اهل لتونی پرتابگر چکش، برای مذاکره با رئیس فدراسیون دوومیدانی بامداد دیروز وارد تهران شد، به دلیل سابقه دوپینگ، چالشی تازه برای احسان حدادی رقم زده است. آموس، مری اهل بوتسوانا و دارنده مدال نقره ماده ۸۰۰ متر المپیک لندن ۲۰۱۲، سال ۲۰۲۲ به دلیل دوپینگ به سه سال محرومیت محکوم شد؛ هرچند محرومیت او در ۲۰ تیرماه امسال پایان یافته است. با اینکه از پایان محرومیت مری ۳۱ ساله سه ماه می‌گذرد، منتقدان با اشاره به سابقه دوپینگ او، فدراسیون را زیر سؤال برده‌اند و نگرانی دارند که دوندۀ‌های ایران نیز تحت تأثیر دوپینگ قرار بگیرند. با این حال، هاشم صیامی، نائب‌رئیس فدراسیون دوومیدانی، دراین باره می‌گوید: «درست است که آموس به تهران آمده، اما هنوز هیچ قراردادی با او امضا نشده و فعلاً پروسه مذاکره نهایی با مری آفریقایی در جریان است. از طرف دیگر، محرومیت سه‌ساله آموس سه ماه پیش پایان یافته و هیچ قانونی وجود ندارد که مانع فعالیت مری‌ای شود که پیش‌تر به دوپینگ متهم بوده است.» با وجود ادعای صیامی مبنی بر عدم امضای قرارداد، مری دوندۀ‌های نیمه‌استقامت تنها بلیت پرواز به تهران گرفته و مشخص نیست چه زمانی به کشور بازخواهد گشت. بنابراین، اگر احسان حدادی و آموس به توافق برسند، او در کمپ تیم‌های ملی دوندۀ‌های نیمه‌استقامت فعالیت خواهد کرد تا شاگردانش را برای بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا آماده کند و به شرط کسب مدال و رکورد در سال آینده، قراردادش تمدید خواهد شد.

رئیس سازمان خصوصی‌سازی در گفت‌وگو با روزنامه ایران مطرح کرد

شفافیت مالی استقلال و پرسپولیس حق مردم است

سوال و جواب

سینا حسینی / ۵۲۵ روز از واگذاری رسمی مالکیت دو باشگاه استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی می‌گذرد. هرچند اوضاع مالی این دو باشگاه نسبت به گذشته بهبود یافته و دیگر خبری از معضل کمبود منابع مالی برای آبی‌ها و قرمزهای پایتخت نیست، اما همچنان منتقدان بر این باورند که این دو باشگاه در ردیف بنگاه‌های زیان‌ده قرار دارند و نرخ زیان انباشته آنها به شکل نگران‌کننده‌ای در حال افزایش است. به همین بهانه، سراغ زهره عالی‌پور، رئیس سازمان خصوصی‌سازی، رفتیم تا دیدگاه‌های او درباره واگذاری استقلال و پرسپولیس به بخش خصوصی را جویا شویم. در ادامه، حاصل این گفت‌وگو را مرور خواهیم کرد.

۷۵ هفته از واگذاری رسمی دو باشگاه گذشته است. به عنوان رئیس دستگاه ناظر، روند

واگذاری را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

این اقدام باید بسیار زودتر از این صورت می‌گرفت، زیرا قوانین بودجه سنواتی کشور به صراحت دولت را موظف کرده بودند که این دو باشگاه به بخش خصوصی واگذار شوند، اما مقاومت‌های طولانی و غیرمنطقی در برابر این واگذاری وجود داشت. خوشبختانه در سال ۱۴۰۳، این واگذاری به صورت عملیاتی انجام شد و به اعتقاد من، این یک گام مهم رو به جلو بود که می‌تواند آغازگر تحولی اساسی و بنیادین در حوزه مدیریت مالی و ساختاری باشگاه‌های ورزشی کشور باشد.

با این حال، برخی منتقدان نسبت به واگذاری خوش‌بین نیستند و معتقدند ایراد‌های اساسی در مدل اجرا شده وجود دارد.

بدون شک مشکلات و چالش‌هایی در مسیر واگذاری وجود دارد، اما انجام این اقدام اجتناب‌ناپذیر بود. منتقدان بر این باورند که واگذاری دو باشگاه به کنسرسیوم بانکی یا صنایع پتروشیمی خلیج فارس، خصوصی‌سازی واقعی به معنای دقیق منطبق با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی یعنی حضور بخش خصوصی نیست، اما نباید بدبینی مانع حرکت رو به جلو شود، زیرا در مراحل بعدی امکان جابه‌جایی و فروش سهام این دو باشگاه به بخش خصوصی واقعی وجود دارد. پرسپولیس را می‌توان به عنوان یک رویداد مبارک و امیدبخش ارزیابی کرد که می‌تواند پایه‌ای برای تحولات بزرگ‌تر و بنیادی‌تر در حوزه مدیریت باشگاه‌ها باشد.

شفاف‌سازی مالی همواره یکی از مطالبات اصلی افکار عمومی بوده است. آیا مدل شفاف‌سازی مالی پس از واگذاری را تأیید می‌کنید؟

تمام بنگاه‌های حاضر در بورس طبق قانون موظف به شفاف‌سازی هستند و مردم حق دارند در جریان جزئیات عملکرد مالی این بنگاه‌ها، از جمله باشگاه‌های استقلال و پرسپولیس قرار گیرند. باشگاه‌ها نیز موظف‌اند صورت‌های مالی خود را به‌صورت شفاف و کامل از طریق سایت مالی حق مردم است. نسل جوان ما نشانه شفاف‌سازی مالی است به همین علت آنها امروز می‌توانند با مراجعه به سایت کدال در جریان ریز هزینه‌کرد دو باشگاه و صورت‌های مالی این دو مجموعه باشند؛ اتفاقی که تا پیش از این وجود نداشت. تهیه صورت‌های مالی دقیق و استاندارد برای دو باشگاه، زمان‌بر و مستلزم تلاش فراوان بود، اما خوشبختانه گام‌های مهمی طی یک دهه در این مسیر برداشته شد. امید است که سیستم حسابرسی باشگاه‌ها به بهترین نحو عمل کند تا صورت‌های مالی آنها با شفافیت کامل در دسترس عموم قرار گیرد و زمینه اعتماد و آگاهی عمومی فراهم شود.



مدل‌های موفق جهانی نشان می‌دهد که راه‌حل، اختراع دوباره نیست، بلکه بهره‌گیری از تجربه‌های آزموده‌شده و انطباق آنها با شرایط کشور خودمان است. به همین دلیل لازم است جلسات و گفت‌وگوهای جدی میان مسئولان استادن دانشگاه کارشناسان ورزشی و نهادهای سیاست‌گذار برگزار شود

نزدیک شدن سیستم مالی دو باشگاه به معیارهای استاندارد، یکی از دستاوردهای مثبت واگذاری بود، اما همچنان ایرادهایی وجود دارد. پیش‌بینی‌ها از ادامه این مشکلات چیست؟ استانداردسازی سیستم مالی دو باشگاه کاری پیچیده و دشوار بود. به اعتقاد من، یک «جراحی مالی» جدی انجام شد تا وضعیت مالی هر دو باشگاه به حد استاندارد نزدیک شود، اما این روند باید ادامه یابد و نباید تصور کرد که کار به اتمام رسیده است. با وجود فاصله وضعیت فعلی با شرایط ایده‌آل، تحولات انجام شده قابل قبول و امیدبخش است. دستگاه‌های ناظر نیز با حساسیت بالا وضعیت مالی دو باشگاه را رصد می‌کنند و در صورت مشاهده هرگونه تخلف یا انحراف از قوانین، بدون تردید وارد عمل خواهند شد تا تمامی فرآیندها مطابق مقررات و استانداردهای قانونی انجام شود.

در مقطع کنونی، فرآیند نظارت سازمان

خصوصی‌سازی بر عملکرد مالی استقلال و

پرسپولیس بر چه اساسی انجام می‌شود؟

قانونگذار تکلیف را روشن کرده است، شرکت‌های حاضر در بورس و فرابورس موظف‌اند گزارش‌های حسابرسی و صورت‌های مالی خود را در تاریخ‌های مشخص ارائه و شفافیت کامل را رعایت کنند. سازمان خصوصی‌سازی نیز در فواصل زمانی شش‌ماهه، گزارش‌های جامع مالی و بازرسی دو باشگاه را دریافت می‌کند و مدیران موظف‌اند عملکرد خود را دقیقاً بر اساس سازوکارهای قانونی ارائه دهند و صورت‌های مالی را برای اطلاع افکار عمومی در سایت کدال منتشر کنند. این سازوکار نظارتی، اطمینان می‌دهد که تمامی فعالیت‌های مالی باشگاه‌ها تحت کنترل و قابل رصد است.

مهم‌ترین دغدغه کارشناسان و صاحبانظران، نرخ بالای زیان انباشته دو باشگاه است. برای رفع این معضل چه راهکارهایی وجود دارد؟ اساس خصوصی‌سازی در سطح جهان بر این مبناست که بنگاه‌های دولتی زیان‌ده بتوانند از طریق مدیریت خصوصی، وضعیت مالی خود را سامان دهند. نگرانی در خصوص زیان انباشته منطقی است، اما باید توجه داشت که بنگاه‌ها باید در مسیر درست مدیریت قرار گیرند و با برنامه‌های زمان‌بندی شده و تجاری سازی فعالیت‌ها، میزان زیان انباشته خود را کاهش دهند. طبیعتاً استقلال و پرسپولیس نیز با بهره‌گیری از مدیریت صحیح و راهکارهای کارشناسی می‌توانند این معضل را در مدت زمان مشخصی برطرف کنند. همچنین توصیه‌ها و نظرات کارشناسی لازم به مالکان هر دو باشگاه ارائه خواهد شد تا روند کاهش زیان انباشته به شکل اصولی و تدریجی پیش رود و در نهایت، ثبات مالی و عملکردی دو باشگاه تضمین شود.



منتقدان بر

این باورند

که واگذاری

دو باشگاه به

کنسرسیوم

بانکی یا صنایع

پتروشیمی

خلیج فارس

خصوصی‌سازی

واقعی به معنای

دقیق منطقی

با سیاست‌های

کلی اصل ۴۴

قانون اساسی

یعنی حضور

بخش خصوصی

نیست



توصیه‌ها

و نظرات

کارشناسی لازم

به مالکان هر

دو باشگاه ارائه

خواهد شد تا

روند کاهش زیان

انباشته به شکل

اصولی و تدریجی

پیش‌رود و در

نهایت، ثبات

مالی و عملکردی

دو باشگاه

تضمین شود

«عمومی‌سازی» به جای «خصوصی‌سازی صوری»

بحث واگذاری باشگاه‌ها نباید با مفهوم «خصوصی‌سازی» یکی دانسته شود. خصوصی‌سازی بار حقوقی و ملاحظات خاص خود را دارد، در حالی که آنچه ما به دنبال آن هستیم، در حقیقت نوعی «عمومی‌سازی» است؛ انتقال مالکیت و مدیریت باشگاه‌ها به مردم و ذی‌نفعان واقعی، نه به یک بخش محدود و خاص. ای کاش آغاز این مسیر از همان جایی بود که تجربه‌ها و نمونه‌های موفق وجود داشت. مثلاً از باشگاه‌های وابسته به صنایع بزرگ مانند فولاد مبارکه سپاهان یا ذوب‌آهن اصفهان. چه کسانی شایسته‌تر از کارگران زحمتکش این کارخانه‌ها که خود سهامدار و مالک باشگاه‌هایشان شوند؟

در تاریخ ورزش جهان نیز نمونه‌های مشابه دیده می‌شود. برای مثال، در انگلستان، کارگران راه‌آهن سهام باشگاه منچستر یونایتد را خریداری کردند و این اتفاق باعث شد باشگاه، هم سرمایه واقعی به دست آورد و هم جایگاه اجتماعی پیدا کند.

اگر چنین مدلی در کشور ما پیاده می‌شد، بسیاری از مشکلات امروز وجود نداشت. کارگران و کارکنان کارخانه‌ها که امروز گلایه دارند از منابعشان برای پرداخت قراردادهای میلیاردی بازیکنان خرج می‌شود، در آن شرایط خود را سهامدار می‌دانستند و نه تنها معترض نبودند، بلکه با افتخار در کنار تیمشان می‌ایستادند و سکو‌ها را پر می‌کردند.

«واگذاری» می‌شدند و نه صرفاً تغییر اسم یا انتقال صوری. این همان چیزی است که در قوانین و مقالات معتبر دنیا نیز توصیه شده است.

در واقع، اگر واگذاری به درستی انجام می‌گرفت، ما می‌توانستیم ابتدا مسیر را از این باشگاه‌های صنعتی آغاز کنیم، تجربه ببندوزیم و سپس به سراغ دو باشگاه بزرگ ملی کشور برویم. بدین ترتیب حتی امکان جذب سرمایه‌گذاران ایرانی خارج از کشور نیز وجود داشت.

تأکید می‌کنم که خصوصی‌سازی به معنای امروزی آن، نه‌تنها مشکل را حل نمی‌کند بلکه تجربه گذشته نشان داده دوباره همان چرخه معیوب تکرار خواهد شد. آنچه باید اتفاق بیفتد «عمومی‌سازی» واقعی است؛ یعنی تبدیل باشگاه‌ها به شرکت‌های سهامی عام یا تعاونی‌های سهامی عام متشکل از هواداران. در این مدل، هواداران با ثبت‌نام رسمی و برخورداری از هویت شفاف، به سهامداران باشگاه تبدیل می‌شوند و نمایندگانشان در هیأت مدیره حضور پیدا می‌کنند.

در حال حاضر، واگذاری‌ها به شکل ناقص انجام شده است. بدین صورت که سهام به مردم داده‌اند، اما این سهامداران نقشی در تصمیم‌گیری‌ها ندارند. باشگاه‌ها بعضاً با انتخاب‌های غیرکارشناسی اداره می‌شوند و ساختارها اصلاح نشده است. در حالی که اگر باشگاه‌ها به صورت شرکت‌های تعاونی یا سهامی عام سازماندهی می‌شدند، هواداران خود تصمیم می‌گرفتند که هزینه‌ها چگونه مصرف شود. آیا صرف خرید بازیکن شود، یا به سمت فعلی، شاهد از دست رفتن سال‌ها این فرآیند مشارکتی می‌توانست جلوی بسیاری از انحرافات و هزینه‌های بی‌ثمر را بگیرد.

البته این تغییر مسیر نیازمند شجاعت و نگاه بلندمدت است. یعنی حتی اگر یک یا دو سال از قهرمانی‌ها دور مانیم، اما در عوض زیرساخت‌ها را بسازیم و باشگاه را روی پایه‌های محکم بنا کنیم، آن وقت است که در آینده موفقیت پایدار به دست خواهیم آورد. اما با مسیر فعلی، شاهد از دست رفتن سال‌ها فرصت و ناکامی‌های مکرر در لیگ قهرمانان آسیا و سایر رقابت‌ها خواهیم بود.

مدل‌های موفق جهانی نشان می‌دهد که راه‌حل، اختراع دوباره نیست، بلکه بهره‌گیری از تجربه‌های آزموده‌شده و انطباق آنها با شرایط کشور خودمان است.

به همین دلیل لازم است جلسات و گفت‌وگوهای جدی میان مسئولان، استادان دانشگاه، کارشناسان ورزشی و نهادهای سیاست‌گذار برگزار شود تا مسیر واگذاری باشگاه‌ها از حالت شعاری و صوری خارج شده و به الگویی واقعی و علمی بدل گردد.



دکتر رضا محمد کاظمی
استاد دانشگاه و کارشناس تخصصی دادگستری در ورزش

تیم ملی واترپلوی ایران آماده رقابت با آسیایی‌ها می‌شود

درخشش در هند برای رسیدن به فینال ناگویا



می‌کنم این انتظار به آنها فشار نیاورد تا بدون استرس بهترین عملکردشان را نشان دهند.» تیم ملی ایران در اولین گام، شنبه هفته آینده ساعت ۱۰:۳۰ برابر چین به آب می‌زند؛ تیمی که پیش‌تر در رقابت‌های جهانی حضور داشته و اردوی مشترکی نیز با تیم ملی روسیه برگزار کرده است.

در مرحله گروهی به مصاف تیم قدرتمند چین می‌روند. در این دوره، ایران در گروه A با تیم‌های چین، هنگ‌کنگ و ازبکستان هم‌گروه است. در گروه B نیز تیم‌های ژاپن، سنگاپور، قزاقستان، هند و تایلند حضور دارند.

مهدی بنام‌تاش، سرمربی تیم ملی، فرقه ایران را سخت‌اما قابل عبور می‌داند: «درست است که گروه دشواری داریم، اما وقتی هدف، نتیجه‌گیری است، نام حریفان اهمیتی ندارد. باید از جان و دل تلاش کنیم تا با درخشش در آسیا، مسیر صعود به فینال بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ را هموار کنیم.»

او همچنین به توانایی‌های تیم جوان خود اطمینان دارد: «ترددی نیست که این تیم می‌تواند روی سکوی آسیا قرار بگیرد. هرچند توقع کسب مدال از بازیکنان وجود دارد، اما سعی

ورزش‌های آبی

گروه ورزشی / تیم ملی واترپلوی ایران پس از ورود به احمدآباد هند و برگزاری دو جلسه تمرینی در شهر میزبان، خود را برای آغاز رقابت‌های دور مقدماتی یازدهمین دوره مسابقات قهرمانی ورزش‌های آبی آسیا انتخابی بازی‌های آسیایی ۲۰۲۶ آماده می‌کند.

ترکیب اعزامی ایران شامل حامد کریمی، امیرحسین امیریان، امیررضا جلیلی‌پور، مهدی بزرگ‌ری، امید آقایی‌کریم، فرید بهزادصوری، اشکان ایران‌پور، فرید برقی، امین قویدل، علیرضا مهری، آرمان شمس، مرصاد ادهم، مهدی یزدان‌خواه، مهربان گلستانی‌راد و عرفان صدرنیا است. ملی‌پوشان کشورمان ساعت ۱۰:۳۰ صبح شنبه در اولین دیدار خود

مختاری، رکورددار پرتاب وزنه ایران شکایت می‌کند

پرتابگر کشور چک با اعمال نفوذ مدال می‌گیرد



رد و من حذف می‌شوم؟ مگر در مسابقات فوتبال حتی یک تیم با خطا هم برنده شود آیا امکان دارد بعد نتیجه تغییر کند؟! مختاری در پایان افزود: «با بازگشت به تهران قصد دارم نامه‌ای به کمیته پارالمپیک بنویسم تا حقم را از کمیته بین‌المللی پارالمپیک بگیرم.»

واکتش

گروه ورزشی / علیرضا مختاری، پرتابگر وزنه کلاس F53 ایران، معتقد است اعمال نفوذ دلیل اصلی از دست رفتن مدال نقره‌اش در مسابقات جهانی هند بوده است. او که در سومین روز رقابت‌ها با رکورد ۸.۶۵ متر صاحب مدال نقره شده بود، پس از اعتراض پرتابگر جمهوری چک به دو پرتاب صحیحش، نه تنها این پرتاب‌ها خطا اعلام شد، بلکه خودش از جدول مسابقات حذف شد.

مختاری رکورددار جهان با پرتاب ۹ متر و ۱۰ سانتی‌متر، دراین باره گفت: «دیروز صبح سایت بازی‌ها را بررسی کردم و دیدم وضعیت کلاس ما چقدر عجیب است؛ یک پرتابگر چند سال است با اعتراض، مدال می‌گیرد، کسی که از سال ۲۰۱۹، وقتی پنجم جهان